
 

    
Ministero dell’istruzione e del merito                    Ministero della Cultura 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione                         Direzione generale Educazione, ricerca 

e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione                                                 e istituti culturali 

  

 1  

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
PER GLI ORDINAMENTI SCOLASTICI, LA VALUTAZIONE E L’INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL 

SISTEMA NAZIONALE DI ISTRUZIONE DEL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

di concerto con 

IL DIRETTORE GENERALE 
EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI DEL MINISTERO DELLA CULTURA 

 

 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e in particolare l’articolo 1, commi 180 e 181, 

lettera g); 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60, recante “Norme sulla promozione della cultura umanistica, 

sulla valorizzazione del patrimonio e delle produzioni culturali e sul sostegno della creatività, a norma 

dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera g), della legge 13 luglio 2015, n. 107” e, in particolare, l’articolo 4, 

comma 2; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”, e successive 

modificazioni; 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 

studio e all’istruzione”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai 

sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore”, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106; 

VISTA la legge 22 novembre 2017, n. 175, recante “Disposizioni in materia di spettacolo e deleghe al Governo 

per il riordino della materia”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il “Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 

59”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 6 del 9 gennaio 2020, 

istitutivo del Ministero dell’Istruzione (MI) e del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR), così come 

convertito, con modificazioni, con la legge 5 marzo 2020, n. 12 e, in particolare, l’art. 4, comma 1, dello stesso; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 51 del 1° marzo 2021, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, così come convertito, con 

modificazioni dalla legge 22 aprile 2021, n. 55 ed in particolare l’articolo 6 concernente il Ministero della 

cultura; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, così come convertito con modificazioni dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, ed 

in particolare, l’articolo 6 concernente il Ministero dell’istruzione e del merito; 



 

    
Ministero dell’istruzione e del merito                    Ministero della Cultura 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione                         Direzione generale Educazione, ricerca 

e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione                                                 e istituti culturali 

  

 2  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 123, recante “Regolamento 

concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 ottobre 2023, n. 208 “Regolamento concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito”; 

VISTO il decreto ministeriale 15 settembre 2020, n. 106, in attuazione dell’articolo 53, comma 1, del 

sopracitato decreto legislativo, secondo cui con decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, previa 

intesa in sede di Conferenza Stato – Regioni, sono definiti le procedure per l’iscrizione nel Registro unico 

nazionale del Terzo settore, i documenti da presentare ai fini dell’iscrizione e le modalità di deposito degli atti, 

le regole per la predisposizione, la tenuta, la conservazione e la gestione del Registro unico nazionale del Terzo 

settore, in modo tale da assicurare l’omogenea e piena conoscibilità su tutto il territorio nazionale degli 

elementi informativi ivi contenuti e, infine, le modalità con cui è garantita la comunicazione dei dati tra il 

Registro stesso e il Registro delle Imprese, con riferimento alle imprese sociali e agli altri enti del Terzo settore 

iscritti nel Registro delle imprese; 

VISTO il decreto ministeriale 5 gennaio 2021, n. 6, recante “Individuazione degli uffici di livello dirigenziale 

non generale dell’amministrazione centrale del Ministero dell’istruzione”; 

VISTO il decreto interministeriale 14 agosto 2019, n. 764, recante “Schema di decreto sull’accreditamento 

dei soggetti del sistema coordinato per la promozione dei temi della creatività, nel sistema nazionale di 

istruzione e formazione”; 

VISTO il decreto direttoriale 5 ottobre 2023, n. 1929 (denominato “Avviso”), della Direzione generale per gli 

ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione, il quale, 

agli articoli 1 e 4, stabilisce la procedura e il termine di scadenza per la presentazione della domanda ai fini 

dell’accreditamento dall’anno scolastico 2024/2025;  

VISTO il Piano delle arti di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 maggio 2021; 

TENUTO CONTO della circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prot. n. 34/0012604 del 

29.12.2017 inerente le questioni di diritto transitorio collegate all’entrata in vigore del codice del terzo settore, 

e in particolare le indicazioni fornite nelle more della piena operatività del registro unico nazionale del terzo 

settore; 

CONSIDERATO che il decreto interministeriale 14 agosto 2019, n. 764, recante “Schema di decreto 

sull’accreditamento dei soggetti del sistema coordinato per la promozione dei temi della creatività, nel sistema 

nazionale di istruzione e formazione”, all’articolo 3, commi 1 e 2, prevede la costituzione di una Commissione 

tecnico – operativa interministeriale per esprimere motivati pareri in merito alle richieste di accreditamento; 

CONSIDERATO che il decreto direttoriale 5 ottobre 2023, n. 1929 della Direzione generale per gli 

ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione, all’articolo 5, comma 1, prevede 

che con proprio decreto il Direttore generale della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la 

valutazione del sistema nazionale di istruzione provveda alla nomina dei componenti costituenti la 

Commissione; 

VISTO il decreto direttoriale 7 dicembre 2023, n. 2588, della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, 

la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione e, in particolare, l’articolo 1, con 

il quale è stata nominata la Commissione tecnico – operativa interministeriale con il compito di esaminare e 

valutare le richieste di accreditamento per la partecipazione al Sistema coordinato per la promozione dei temi 

della creatività nel sistema nazionale di istruzione e formazione; 

VISTO il verbale di insediamento della Commissione tecnico – operativa interministeriale del 9 gennaio 2024; 

VISTI i verbali delle sedute di esame e valutazione della documentazione amministrativa svoltesi nei giorni 

30 gennaio, 12 febbraio e 4 marzo 2024; 

VISTO il verbale della seduta del 12 febbraio 2024 di esame e valutazione delle controdeduzioni relative alle 

richieste di soccorso istruttorio presentate dagli enti;  



 

    
Ministero dell’istruzione e del merito                    Ministero della Cultura 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione                         Direzione generale Educazione, ricerca 

e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione                                                 e istituti culturali 

  

 3  

 

PRESO ATTO che, in conformità alle previsioni contenute nell’articolo 4, comma 5, del Decreto 

interministeriale del 14 agosto 2019, n. 764, e nell’articolo 5, comma 3, del Decreto Direttoriale del 5 ottobre 

2023, n. 1929, l’Ufficio II della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 

l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione, prima della formale adozione del diniego di 

iscrizione, ha comunicato al soggetto richiedente i motivi ostativi all’accoglimento dell’iscrizione, accordando 

allo stesso un termine di 20 giorni per produrre osservazioni scritte corredate da eventuali elementi 

documentali; 

VISTO il verbale della seduta del giorno 4 marzo 2024 nel quale è stato, tra l’altro, rilevato che non sono 

pervenute osservazioni e/o integrazioni in relazione ai preavvisi di provvedimento negativo trasmessi ai sensi 

dell’articolo 10 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e si procede all’approvazione finale dei pareri espressi in 

merito alle domande di accreditamento pervenute;  

CONSIDERATO che il verbale redatto in data 4 marzo 2024 individua i Soggetti accreditati e i Soggetti non 

accreditati, ripartiti per aree corrispondenti ai temi della creatività;  

PRESO ATTO che la Commissione tecnico - operativa interministeriale ha trasmesso al Responsabile del 

procedimento il verbale del giorno 4 marzo 2024, recante i pareri formulati in merito alle richieste di 

accreditamento presentate, come previsto dall’articolo 4 del D.I. n. 764/2019;  

DATO ATTO della documentazione amministrativa inerente le determinazioni in merito all’iscrizione dei 

richiedenti nell’elenco dei Soggetti accreditati;  

RITENUTO, per quanto su esposto, di dover procedere all’approvazione dell’elenco dei Soggetti ammessi 

all’accreditamento, dall’anno scolastico 2024/2025, secondo la tempistica e le modalità di cui all’articolo 5, 

comma 1, dell’Avviso;  

CONSIDERATO che la presente determinazione, con l’allegato elenco dei Soggetti accreditati, verrà 

pubblicata sul sito istituzionale del Ministero dell’istruzione e del merito, nella sezione “Arti e creatività”, ed 

avrà valore di notifica a tutti gli effetti nei confronti degli interessati;  

DATO ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

 

 

DECRETA 

Articolo unico 

 

1. Per il decreto direttoriale 5 ottobre 2023, n. 1929 (denominato “Avviso”) è approvato l’elenco dei Soggetti 

accreditati del Sistema coordinato per la promozione dei «temi della creatività» nel sistema nazionale di 

istruzione e formazione, a decorrere dall’anno scolastico 2024/2025, ripartito per aree corrispondenti ai «temi 

della creatività», riportato nell’Allegato A, che costituisce parte integrante ed essenziale del presente decreto. 

In detto elenco sono indicati la denominazione del soggetto collettivo richiedente, i riferimenti, l’area o le aree 

per le quali si è stati accreditati (indirizzo, e-mail, pec dell’Ente). 

2. Avverso il presente decreto è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, da presentarsi 

entro 60 giorni dalla pubblicazione dell’atto stesso sul sito istituzionale, oppure in via alternativa, al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

3. Il presente decreto, unitamente all’allegato A, è pubblicato, ai fini della conoscibilità da parte delle 

Istituzioni Scolastiche, sul sito istituzionale del Ministero dell’istruzione e del merito, sezione “Arti e 

creatività” di seguito indicata: https://miur.gov.it/web/guest/arti-e-creativita. 

 

 

https://miur.gov.it/web/guest/arti-e-creativita


 

    
Ministero dell’istruzione e del merito                    Ministero della Cultura 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione                         Direzione generale Educazione, ricerca 

e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione                                                 e istituti culturali 

  

 4  

 

PER IL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E 

DEL MERITO 

Direzione generale per gli ordinamenti, la 

valutazione e l’internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione 

  

Il Direttore Generale 

Fabrizio Manca 

  

PER IL MINISTERO DELLA CULTURA 

 

Direzione generale Educazione, ricerca e istituti di 

cultura 

  

  

Il Direttore Generale 

Andrea De Pasquale 

 



 

   

 

 

ELENCO DEI SOGGETTI ACCREDITATI DALL’ANNO SCOLASTICO 2024/2025 

 

N. Denominazione Indirizzo CAP Comune Provincia E- MAIL/PEC teatrale 
performativo 

musicale 
coreutico 

artistico 
visivo 

linguistico 
creativo 

1 Aidoru Associazione APS Via Ida Sangiorgi, 
346 

47522 Cesena FC darioaidoru@me.com 
aidoruassociazione@pec.it  

X 
 

  X 

2 Associazione Arte e 
Spiritualità Centro studi 
"Paolo VI" sull'arte moderna e 
contemporanea ETS 

Via G. Marconi, 15 25062 Concesio BS direttore@collezionepaolovi.it 
amministrazione.aas@mailcertificatapec.it  

  
 

X 

 

3 Associazione Culturale 
Decanto 

Largo Olgiata - Isola 
75 1/2, 15 

00123 Roma RM assdecanto@gmail.com 
decanto@pec.it  

 
X 

  

4 Associazione Floridiana Amici 
della Musica 

Via Roma, 65 96014 Floridia SR info@amicimusicafloridia.it 
amicimusicafloridia@interfreepec.it  

 
X 

  

5 ATELIER DELLE ARTI Via Masini, 3 57122 Livorno LI amministrazioneatelierdanza@gmail.com 
atelierdellearti@legalmail.it  

X X 
  

6 comitato3ottobre accoglienza 
onlus 

Via di Valle Vesco, 
35 

00189 Roma RM comitato3ottobre@gmail.com 
comitatotreottobre@pec.it  

   
X 

7 DENSA Strada dei loggi, 
18/F 

06135 Perugia PG hello@cooperativadensa.it 
cooperativadensa@pec.it  

  
X 

 

8 Dry-Art Via Isabella 
Andreini, 29/D 

40127 Bologna BO dry-art@dry-art.com 
dryart@pec.it  

X 
  

X 

9 FILARMONICA "VINCENZO 
BELLINI" 

Via San Bartolo in 
Tuto, 20 

50015 Scandicci FI filarmonicascandicci@gmail.com 
filarmonicabellini@legalmail.it  

 
X 

  

10 Fondazione G. E. Ghirardi 
Onlus 

Via Luigi Camerini, 7 35016 Piazzola sul 
Brenta 

PD eventi@fondazioneghirardi.org 
contar@pec.it  

 
X 

  

11 Fondazione Sipario Toscana 
onlus 

Via Tosco 
Romagnola, 656 

56021 Cascina PI formazione.pampana@lacittadelteatro.it 
sipariotoscana@legalmail.it  

X 
   

12 La Strada dell’Arte Corso L.A. 
Martinetti, 67/4 

16149 Genova GE lastradadellarte@libero.it 
lastradadellarte@pec.it  

  
X 

 

13 PORTA CENERE Via Guttuso, 14 87040 Cosenza CS PORTACENERETEATRO@GMAIL.COM 
PORTACENERE@PEC.IT  

X 
   

14 REALTA' DEBORA MANCINI Via Vittorio Veneto, 
9 

20092 Cinisello Balsamo MI info@realtadeboramancini.com 
realtadeboramancini@pec.it  

X X 
  

15 Schedía Teatro E.T.S. Via Jan Palach, 7 20142 Milano MI info@schediateatro.it 
info@pec.schediateatro.it  

X 
   

 


		2024-05-02T13:19:40+0000
	FABRIZIO MANCA


		2024-05-09T09:21:22+0000
	DE PASQUALE ANDREA


		2024-05-20T12:33:46+0200
	protocollo




